Дело №5-29-47/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
28 февраля 2017 года                                                                            г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36В, Черкашин А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Беляловой Н.М., (дата) года рождения, уроженки (изъято), гражданки РФ, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
(дата) года Белялова Н.М., являясь индивидуальным предпринимателем, в принадлежащем ей магазине по (адрес) осуществляла незаконную реализацию  спиртосодержащей продукции, а именно спиртосодержащей жидкости: лосьон косметический огуречный - содержание этилового спирта 68% в количестве 1 флакон вместимостью 100 мл, лосьон косметический «Розовая вода» - содержание этилового спирта 68% - 2 флакона по 100 мл, без наличия сертификата соответствия, реализация которой ограничена Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции". Своими действиями Белялова Н.М. совершила правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.
Белялова Н.М. в судебное заседание (дата) года не явилась о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом о времени и месте рассмотрения дела (дата) года Белялова Н.М. извещалась по адресу проживания, указанном ею в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, которую получила (дата) года, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Беляловой Н.М. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последней. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Беляловой Н.М. усматриваются нарушения требований ст.14.2 КоАП РФ, а именно незаконная продажа товара, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

При этом в соответствии со ст.18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" лицензия выдается на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции.

Согласно ч.2 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Согласно п.1 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ № 195 от 23.12.2016 г. «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукции» юридические лица и индивидуальные предприниматели должны приостановить на срок 30 суток розничную торговлю спиртосодержащей непищевой продукцией с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции (за исключением парфюмерной продукции и стеклоомывающих жидкостей).
Вина Беляловой Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении № (номер) от (дата) года, подписанным Беляловой Н.М. без замечаний и пояснений (л.д.2);
- копией постановления главного государственного санитарного врача РФ № (номер) от (дата) г. (л.д.3);

- копией поручения заместителя Председателя Совета Министров Республики Крым (л.д. 4);

- протоколом об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от (дата) г., составленном в присутствии Беляловой Н.М. и подписанного ею, согласно которого в принадлежащем ей магазине по (адрес), было выявлено наличие спиртосодержащей продукции без наличия сертификата соответствия (л.д.5-6);

 - протоколом ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от (дата) г. с фототаблицами, составленного в присутствии Беляловой Н.М. и подписанного ею (л.д.7-12);
 - свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 15);

 - свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе по месту её нахождения (л.д. 14).
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Беляловой Н.М. административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Беляловой Н.М. административное наказание, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ в виде минимального административного штрафа без конфискации предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 14.2, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Белялову Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (сумма) руб. без конфискации спиртосодержащей продукции, указанной в протоколе ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от (дата) г. (л.д.7-12).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № (изъято).
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       А.Ю. Черкашин